
 
 

ROMANIA 
JUDETUL OLT 

COMUNA BARASTI 
PRIMAR 

D I S P O Z I T I E 
Referitor la  modificare  cuantum  ajutor social 

 
        Avand în vedere: 

-     Cererea şi declaratia  pe proprie raspundere pentru acordarea unor drepturi de asistenta 

 socială cu nr.    3  / 21.03.2019 , a d-nei (lui) Chirita Constanta, CNP ,  

domiciliata in comuna Barasti,   sat Bărăsti de cepturi str. Varsesti, nr.5  judetul  Olt; 
-     O.U.G.nr 42/15.05.2013, ( prevederile art.I si art III ) pentru modificarea si completarea Legii nr. 

416/2001,privind venitul minim garantat ; 

- Ancheta sociala  nr . 45/ 22.03.2019  ,  şi fisa de calcul  privind stabilirea cuantumului ajutorului 

social; 

 -   Prevederile   art. 8, art.14. alin1 si 3,   prevederile art 14  indice  1. Aliniat  1  din   Legea  nr. 

416 / 2001, privind venitul minim garantat cu  modificarile si completările  ulterioare; 

-    In temeiul prevederilor  art.  şi  63, alin. 1,litera "a" şi alin. 2, litera"a" şi art.68,alin.1,   din Leg nr. 

215/2001, privind administratia publica locală republicată,cu complectarile şi modificarile ulterioare, 

     Primarul comunei Bărăşti, judetul Olt, emite următoarea 

 

D I S P O Z I T I E 
 

      Articolul  1. Incepand cu luna  MARTIE   2019 , se modifica cuantumul ajutorului  social  pentru 

familia   d-nei  Chirita Constanta, CNP ,  domiciliata in comuna Barasti, 

satul Barastii de Cepturi  str. Varsesti, nr.5,  judetul  Olt;   de la suma de  308  lei  la  suma   

224   lei , ca urmare modificarii  veniturilor  din  familie . 
       Articolul 2.  Incepand cu data de 01.03.2019 ,  familiei beneficiare de ajutor social prevazută la  art. 

1 I  se stabileste un număr de      0  ore de munca în folosul comunităţii ce vor fi efectuate de unul din 

membrii familiei  apt de munca. 

      Articolul 3.. Conform prevederilor  art. 30 din Leg nr. 416/ 2001, privind venitul minim garantat, cu 

modificarile şi complectarile ulterioare, prezenta dispozitie poate fi atacată, potrivit Legii 

Contenciosului Administrativ nr. 554 / 2004, cu modificarile şi complectarile ulterioare 

       Articolul  4. Prezenta Dispozitie se va comunica 

                    Instituţiei Prefectului,  jud.Olt; 

                    Agentia  Judeteană Pentru Prestatii  si Inspectie Sociale  Olt; 

                    Viceprimarului pentru monitorizarea orelor de muncă; 

                    Compartimentului de Asistenta Socială din cadrul  Primăriei Barasti,judetul Olt; 
                    Familiei nominalizata la  articolul 1. 

 
 

 
                                PRIM AR,                                AVIZAT  PENTRU LEGALITATE 

                            V. GEALAPU                                             SECRETAR, 
                                                                                              N.M.VETEANU 

 
 

 
 

 
Nr 37din 25 martie 2019 

 
 

 


